一、期初余额 9,914,961.07 10,401,066.79

二、计入当年损益的设定受益成本 362,493.19 421,449.66

三、计入其他综合收益的设定受益成本 697,830.16 182,494.01

四、其他变动 -1,086,704.99 -1,090,049.39

五、期末余额 9,888,579.43 9,914,961.07

(3)设定受益计划的内容及与之相关风险、对本集团未来现金流量、时间和不

确定性的影响说明

本公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31 日

77

退休后提供职工补贴的福利计划。该设定受益计划义务现值于 2025年 2 月 27日

由深圳市瑞祺发展科技有限公司使用预期累积福利单位法确定。该设定受益计划

涉及金额不大，对本公司未来现金流量不构成重大影响。

(4)设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

本公司根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折

现率根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市

场上的高质量公司债的市场收益率确定；年离职率根据公司实际测算数据为准；

死亡率参照中国人寿保险业务经验生命表确定。

截至报告期末所有使用的重大假设的定量敏感性分析如下：

a.死亡率的敏感度分析

死亡率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 5 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -189,405.61

降低 5 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 199,801.26

提高 5 个百分点对服务成本的影响 -60.77

降低 5 个百分点对服务成本的影响 63.35

b.离职率的敏感度分析

离职率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 5 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -5.24

降低 5 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 5.25

提高 5 个百分点对服务成本的影响 -0.32

降低 5 个百分点对服务成本的影响 0.32

c.折现率的敏感性分析

折现率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 20个基点对设定受益福利义务现值的影响 -179,893.38

降低 20个基点对设定受益福利义务现值的影响 184,596.65

提高 20个基点对服务成本的影响 -170.87

降低 20个基点对服务成本的影响 178.47

（三十七）递延收益

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31 日

78

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 28,726,045.61 2,589,389.06 8,599,307.56 22,716,127.11受益期超过一年

合 计 28,726,045.61 2,589,389.06 8,599,307.56 22,716,127.11 ——

（三十八）股本

项 目 期初余额

本期增减变动

期末余额
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 1,835,468,461.00 1,835,468,461.00

（三十九）资本公积

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本（或股本）溢价 2,771,600,020.41 6,053,340.84 2,777,653,361.25

合 计 2,771,600,020.41 6,053,340.84 2,777,653,361.25

说明：本期资本公积增加主要是按重整方案将相关债务进行债转股所致。

广 州 市 红 棉 智 汇 科 创 股 份 有 限 公 司 财 务 报 表 附 注

截止至 2024年 12 月 31日

79

（四十）其他综合收益

项 目 期初余额

本期发生额

期末余额本期

所得税前发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：前期计

入其他综合

收益当期转

入留存收益

减：所得税

费用

税后归属于

母公司

税后归属于少数

股东

一、不能重分类

进损益的其他综

合收益

-9,239,264.48 -697,830.16 -168,385.67 -529,444.49 -9,768,708.97

其中：重新计量

设定受益计划变

动额

1,129,121.19 -697,830.16 -697,830.16 431,291.03

其他权益工具投

资公允价值变动
-10,368,385.67 -168,385.67 168,385.67 -10,200,000.00

二、将重分类进

损益的其他综合

收益

-314,349.04 2,015,023.36 2,015,023.36 1,700,674.32

其中：权益法下

可转损益的其他

综合收益

788,710.02 788,710.02

其他（期货未平

仓损益变动）
-1,103,059.06 2,015,023.36 2,015,023.36 911,964.30

其他综合收益

合计
-9,553,613.52 1,317,193.20 -168,385.67 1,485,578.87 -8,068,034.65

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31日

80

（四十一）盈余公积

项 目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 60,236,974.24 60,236,974.24

合 计 60,236,974.24 60,236,974.24

（四十二）未分配利润

项 目 本期金额 上期金额

调整前期初未分配利润 -3,256,630,085.60 -3,331,462,953.73

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 -3,256,630,085.60 -3,331,462,953.73

加：本期归属于母公司股东的净利润 513,035,556.89 74,832,868.13

减：提取法定盈余公积

减：其他综合收益结转留存收益 168,385.67

期末未分配利润 -2,743,762,914.38 -3,256,630,085.60

（四十三）营业收入和营业成本

1.营业收入和营业成本情况

项 目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,037,201,968.91 1,781,772,234.20 2,613,238,236.13 2,295,368,904.02

其他业务 15,954,571.52 6,187,193.10 15,977,713.70 9,010,079.30

合 计 2,053,156,540.43 1,787,959,427.30 2,629,215,949.83 2,304,378,983.32

2.经营业务（分产品）：

项 目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

食用糖制品 1,501,681,092.98 1,465,226,636.24 1,520,095,671.35 1,486,356,648.10

饮料制品 306,576,717.09 169,731,679.04 295,904,620.96 176,637,766.94

租赁业务 185,732,270.61 113,296,685.07 172,923,063.14 106,938,583.14

管理及配套服务 43,211,888.23 33,517,233.85 40,827,842.18 25,293,889.53

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31日

81

项 目

本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

日化产品 583,487,038.50 500,142,016.31

其他 15,954,571.52 6,187,193.10 15,977,713.70 9,010,079.30

合 计 2,053,156,540.43 1,787,959,427.30 2,629,215,949.83 2,304,378,983.32

3.经营业务（分地区）：

地区名称
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

境内 2,052,411,704.73 1,787,585,887.02 2,516,765,899.91 2,198,690,696.71

境外 744,835.70 373,540.28 112,450,049.92 105,688,286.61

合 计 2,053,156,540.43 1,787,959,427.30 2,629,215,949.83 2,304,378,983.32

说明：营业收入对比上期同期下降 21.91%，主要系上期金额包含日用化工板块子

公司 2023年 1-8 月股权交割前的数据。

（四十四）税金及附加

项 目 本期发生额 上期发生额

消费税 7,644.34 4,120.26

城市维护建设税 1,867,864.70 1,822,372.13

教育费附加 1,334,188.88 1,301,694.15

房产税 3,036,393.89 5,544,770.90

土地使用税 273,824.64 1,028,002.06

车船使用税 4,119.12 7,637.84

环境保护税 29,873.79 36,103.58

印花税 2,193,908.86 1,829,837.55

合 计 8,747,818.22 11,574,538.47

（四十五）销售费用

项 目 本期发生额 上期发生额

包装费 253,998.51

保险费 12,240.00

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31日

82

项 目 本期发生额 上期发生额

广告费 4,408,304.62 7,377,846.07

销售服务费 40,395,505.61 40,055,090.42

职工薪酬 27,380,885.79 45,129,772.17

业务经费 162,212.92 749,422.54

折旧费 113,214.88 688,721.07

样品及产品损耗 1,557,546.55 3,786,161.83

其他 3,281,217.31 8,797,366.71

合 计 77,298,887.68 106,850,619.32

（四十六）管理费用

项 目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 51,753,209.86 59,397,583.88

保险费 28,950.13 262,529.34

折旧费 2,785,506.79 6,555,116.38

修理费 886,246.67 1,754,137.88

无形资产摊销 997,639.81 1,841,866.76

业务招待费 50,178.43 159,077.22

差旅费 142,947.64 655,490.15

办公费 1,775,209.55 3,979,061.62

会议费 416,167.00 374,230.00

诉讼费 1,152,402.85 1,397,744.92

聘请中介机构费 7,559,702.67 7,915,439.74

咨询费 3,322,759.33 1,338,502.72

董事会费 207,082.90 198,515.36

其他 6,248,404.83 12,332,412.46

合 计 77,326,408.46 98,161,708.43

（四十七）研发费用

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31日

83

项 目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 979,203.25 7,126,908.36

材料费 3,597,127.67 12,345,754.43

折旧费 30,058.54 913,269.63

其他 186,098.20

合 计 4,606,389.46 20,572,030.62

（四十八）财务费用

项 目 本期发生额 上期发生额

利息支出 32,570,373.29 35,017,351.08

减：利息收入 21,568,198.20 17,966,595.49

汇兑损失 -4,327.13 425,156.79

银行手续费 1,235,111.40 456,248.52

合 计 12,232,959.36 17,932,160.90

（四十九）其他收益

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

政府补助 9,317,878.08 17,725,596.84

个税手续费返还 32,727.75 62,117.52

增值税加计抵减 12,231,350.21 8,003,268.54

合 计 21,581,956.04 25,790,982.90

（五十）投资收益

项 目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -302,511.53 864,510.96

交易性金融资产在持有期间的投资收益 118,860.18 143,008.54

其他权益工具投资持有期间取得的股利收入 32,000.00 16,000.00

债务重组产生的投资收益 5,349,064.76 29,078,631.23

合 计 5,197,413.41 30,102,150.73

说明：债务重组产生的投资收益系公司根据重整计划使用公司股份对债务进行清偿

所形成。

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31日

84

（五十一）信用减值损失

项 目 本期发生额 上期发生额

应收账款坏账损失 -2,072,119.68 -4,817,910.23

其他应收款坏账损失 142,743.19 5,399,295.18

合 计 -1,929,376.49 581,384.95

（五十二）资产减值损失

项 目 本期发生额 上期发生额

存货跌价损失 8,638.74 3,485,959.49

合 计 8,638.74 3,485,959.49

（五十三）资产处置收益

项 目 本期发生额 上期发生额

非流动资产处置利得（损失以“-”填列） 27,705.79 1,276,642.43

融资租赁 53,570,701.04 37,440,591.93

租赁变更 1,458,010.23 1,199,914.39

合 计 55,056,417.06 39,917,148.75

（五十四）营业外收入

项 目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产处置利得合计 269,839.63

其中：固定资产处置利得 269,839.63

违约赔偿收入 2,034,591.67 2,140,233.70 2,034,591.67

罚款收入 13,520.00 2,796.00 13,520.00

无法支付的应付款项 131,646.29

报废包装物收益 353,982.30

其他 71,027.36 9,044.23 71,027.36

合 计 2,119,139.03 2,907,542.15 2,119,139.03

（五十五）营业外支出

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31日

85

项 目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产处置损失合计 130,397.13 543,669.91 130,397.13

其中：固定资产处置损失 130,397.13 543,669.91 130,397.13

对外捐赠支出 11,750.00 26,400.00 11,750.00

滞纳金 1,285,559.48 4,275.40 1,285,559.48

诉讼事项 15,336,597.41 109,180,350.19 15,336,597.41

违约赔偿支出 60,312.78 60,312.78

罚款支出 3,785.98

其他 3,090.70 11,399.25 3,090.70

合 计 16,827,707.50 109,769,880.73 16,827,707.50

（五十六）所得税费用

1. 所得税费用表

项 目 本期发生额 上期发生额

当期所得税费用 29,936,182.61 26,701,231.62

递延所得税费用 -424,390,819.99 -63,249,619.46

合 计 -394,454,637.38 -36,548,387.84

说明：本期所得税费用较上期发生大幅度变动，主要系其他应收款核销并进行资产

损失扣除，由于此事项对递延所得税资产及递延所得税负债科目进行重新计量，致递延

所得税资产及递延所得税负债科目金额减少，导致所得税费用减少。

2. 会计利润与所得税费用调整过程

项 目 本期发生额

利润总额 150,191,130.24

按【法定/适用】税率计算的所得税费用 37,547,782.56

子公司适用不同税率的影响 -4,896,275.35

调整以前期间所得税的影响 2,333,458.85

非应税收入的影响 -207,434.48

不可抵扣的成本、费用和损失的影响 260,395.52

广州市红棉智汇科创股份有限公司 财务报表附注

截止至 2024年 12月 31日

86

项 目 本期发生额

使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响 -429,420,626.55
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的

影响
-30,644.94

研发费用加计扣除的影响 -691,656.43

其他 650,363.44

所得税费用 -394,454,637.38

（五十七）现金流量表项目

1. 与经营活动有关的现金

（1）收到其他与经营活动有关的现金

项 目 本期发生额 上期发生额

保证金 19,163,054.94 18,793,337.20